
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 54  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

09.07.2021                                                                                                         № 12-3 

 

Санкт-Петербург 

 

О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений)  

на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий 

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права 

граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении положений 

законодательства Российской Федерации о выборах, регулирующих 

информирование избирателей, проведение предвыборной агитации 

 

В целях реализации полномочий Территориальной избирательной комиссии 

№ 54 по контролю за соблюдением избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации, установленных подпунктами «а», 

«з» пункта 9 статьи 26 и пунктом 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом положений пункта 4.14 

Регламента Территориальной избирательной комиссии № 54, утвержденного 

решением Территориальной избирательной комиссии № 54 от  27.05.2020 № 2-1, 

Положения о рабочей группе Территориальной избирательной комиссии № 54, 

утвержденного решением Территориальной избирательной комиссии № 54  

от  27.05.2020 № 2-5, в соответствии с рекомендациями Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии от 16.06.2021 № 01-16/218 Территориальная избирательная 

комиссия № 54 решила: 

1. Создать Рабочую группу по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий 

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской 

Федерации, иных обращений о нарушении положений законодательства Российской 

Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей, проведение 

предвыборной агитации (далее – Рабочая группа) в составе пяти членов Рабочей 

группы. 

2. Утвердить следующий состав Рабочей группы: 

Дубовская Л.Ю. заместитель председателя Территориальной избирательной 

комиссии № 54 

Волокитин В.Е.  член Территориальной избирательной комиссии № 54  

с правом решающего голоса 



2 

Краснова А.В. член Территориальной избирательной комиссии № 54  

с правом решающего голоса 

Садыков И.Р. член Территориальной избирательной комиссии № 54  

с правом решающего голоса 

Хмелевская О.Ю. член Территориальной избирательной комиссии № 54  

с правом решающего голоса 

3. Назначить руководителем Рабочей группы Дубовскую Л.Ю. 

4. Установить, что в компетенцию Рабочей группы входит: 

предварительное рассмотрение по поручению председателя Территориальной 

избирательной комиссии № 54, а в случае его отсутствия – заместителя 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 54, поступающих в 

Территориальную избирательную комиссию № 54 в период избирательных 

кампаний жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых 

избирательных комиссий в границах подведомственной Территориальной 

избирательной комиссии № 54 территории, Территориальной избирательной 

комиссии № 54 и должностных лиц указанных комиссий, нарушающие 

избирательные права граждан Российской Федерации. 

сбор и систематизация уведомлений о готовности предоставить эфирное 

время, печатную площадь, а также сведений о размерах и иных условиях их оплаты, 

представленных организациями телерадиовещания, редакциями периодических 

печатных изданий в Территориальную избирательную комиссию № 54; 

сбор и систематизация сведений о размере и других условиях оплаты работ 

по изготовлению печатных агитационных материалов, представленных 

организациями, индивидуальными предпринимателями, выполняющими работы 

(оказывающими услуги) по изготовлению печатных агитационных материалов,  

в Территориальную избирательную комиссию № 54; 

сбор и систематизация экземпляров печатных агитационных материалов 

или их копий, экземпляров аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий 

или экземпляров иных агитационных материалов, а также электронных образов  

этих предвыборных агитационных материалов, представленных кандидатами 

в Территориальную избирательную комиссию № 54 в порядке, установленном 

законодательством о выборах; 

рассмотрение экземпляров печатных агитационных материалов или их копий, 

экземпляров аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий иных 

агитационных материалов, представленных в Территориальную избирательную 

комиссию № 54 кандидатами, на предмет их соответствия законодательству  

о выборах; 

рассмотрение вопросов, касающихся публикаций результатов опросов 

общественного мнения, связанных с выборами; 

предварительное рассмотрение обращений о нарушениях положений 

законодательства о выборах, регулирующих информирование избирателей, 

проведение предвыборной агитации; 

сбор и систематизация материалов о нарушениях законодательства о выборах, 

регулирующего порядок информирования избирателей и проведения предвыборной 



3 

агитации, допущенных кандидатами, подготовка и принятие соответствующих 

заключений (решений) Рабочей группы; 

подготовка проектов представлений Территориальной избирательной 

комиссии № 54 о пресечении противоправной агитационной деятельности  

и привлечении виновных лиц к ответственности, установленной законодательством 

Российской Федерации; 

рассмотрение полученных Территориальной избирательной комиссией № 54 

от государственных органов, государственных учреждений, их должностных лиц, 

органов местного самоуправления, организаций, в том числе организаций 

телерадиовещания, редакций периодических печатных изданий, редакций сетевых 

изданий, общественных объединений, их должностных лиц, сведений и материалов 

по вопросам компетенции Рабочей группы. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 54 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 54. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной избирательной 

комиссии № 54 

 

 

 

А.А. Соколовский 

 

Секретарь  

Территориальной избирательной 

комиссии № 54 

 

 

М.В. Пашко 

 


